با وجود بازگشت تجار هندی از ایران، دیگر گروه‌های اجتماعی چون کارگران هندی در مناطق جنوبی ایران کمابیش حضور داشتند. با این که اطلاعاتی مفصل درباره گروه اخیر در دست نیست، به نظر می رسد که بخشی از کارگران هندی در اموری مانند بازرگانی، ماهی گیری، و کشتی رانی به کار اشتغال داشتند.

به دنبال اکتشاف نفت در ایران، در سال ۱۳۲۱ ق/ ۱۲۸۲ ش/ ۱۹۰۳ م زمینه حضور و اشتغال گروهی دیگر از هندی‌ها در صنعت نفت ایران مهیا شد. بخشی از این زمینه‌ها متأثر از مقارن بودن سلطه بریتانیایی‌ها در شبه‌قاره هند و نفوذ قابل توجه آن‌ها در حکومت وقت ایران بود؛ البته در شیوه سلطه و نفوذ بریتانیایی‌ها در امور اقتصادی ایران و هند تفاوت‌هایی وجود داشت.

موضوعاتی که در این مقاله بررسی می‌کنیم عبارت‌اند از: دلایل و زمینه‌های حضور هندی‌ها در صنعت نفت ایران، چگونگی زندگی کارگران هندی شاغل در صنعت نفت ایران در اواخر عهد قاجاریه و دوران سلطنت پهلوی اول، و پی‌آمدهای حضور این گروه در ایران است.

۲. پیدایی زمینه اولیه حضور کارگران ماهر هندی در صنعت نفت ایران

قرارداد نفتی میان ایران و ویلیام ناکس دارسی (W. K. D'Arcy) در نهم صفر ۱۳۱۹ ق/ هفتم خرداد ۱۲۸۰ ش/ بیست‌وهشتم می ۱۹۰۱ م به مدت ۶۰ سال منعقد شد. قراردادی که براساس آن سرمایه‌گذار بریتانیایی اجازه تفتیش و تفحص و استخراج نفت، حفر چاه‌های نفت، احداث حوض‌ها، محل تلمبه، تأسیس کارخانه، و ... را در سراسر ایران به‌غیر از آذربایجان، گیلان، مازندران، خراسان، و استرآباد به‌دست آورد (نفت در دوره رضا شاه ۱۳۷۸: ۶-۱۵).

عشایر نیز دائماً کوچ می‌کردند و اسکان دائم برای آن‌ها مقدور نبود (معتقدی و دیگران ۱۳۹۲: ۱۲۳-۱۲۴).

برلز (H. T. Burls)، مهندس معدن و زمین‌شناس بریتانیایی، پیش از ورود گروه داری مأمور تهیه گزارش از دو میدان نفتی ذهاب (چیاسرخ) و دره‌بید شد. او در گزارش خود به تاریخ سوم ربیع‌الثانی ۱۳۱۹ ق/ بیست‌ونهم تیر ۱۲۸۰ ش/ بیستم جولای ۱۹۰۱ م درخصوص میدان نفتی چیاسرخ در کرمانشاه تعداد کافی کارگر گرد با دست‌مزد روزانه یک‌قران را برآورد کرد. به‌نوشته او یگانه شرط استخدام آنان جلب همکاری خان محلی با اعضای کمپانی بود (برلز ۱۳۹۵: ۵). او درخصوص وضعیت استخدام کارگر در منطقه دره‌بید نوشت:

سابقه حضور استعماری بریتانیا در هندوستان و به تبع آن گام برداشتن در جهت صنعتی شدن این کشور باعث شد هندی‌ها با سابقه کار در مراکز صنعتی آشنا بشوند و بیش از ایرانیان آماده حضور در صحنه‌های استخراج نفت باشند. کشف نفت و ساخت پالایشگاه در برمه (۱۳۰۳ ق / ۱۲۶۵ ش / ۱۸۸۶ م) طیفی از کارگران را با عنوان کارگران نفتی در هندوستان بر سر کار آورده بود. از این رو، بریتانیایی‌ها به علت ضعف مهارتی نیروی کار ایرانی ساکن در بخش‌های جنوبی این سرزمین هندی‌ها را استخدام می‌کردند. بریتانیایی‌ها هندی‌ها را «شاگردان مستعدی» می‌دانستند که تاحدی از معلمان بریتانیایی خود آموزش‌هایی چون تقسیم کار و بازده اقتصادی را فراگرفته بودند (ویلسون ۱۳۹۴: ۴۱).

۳. اعتراض اولیه ایران به اشتغال کارگران هندی در صنعت نفت

حضور کارگران هندی در صنعت نفت، که نقض ماده دوازدهم قرارداد ایران و داری بود، اعتراض دولت مردان ایرانی را موجب شد. عبدالحسین میرزا فرمانفرما، حاکم وقت کرمانشاه، نارضایتی خود را در این باره اعلام کرد که با بی‌توجهی رینولدز «مهندس باشی معادن نفت جنوبی ایران» (نفت چیا سرخ کرمانشاه ۱۳۹۴: ۴۵) مواجه شد. در ۱۳۲۱ ق / ۱۲۸۲ ش / ۱۹۰۳ م رینولدز برای تمدید قراردادش به بریتانیا سفر کرد (حسن‌نیا ۱۳۹۴: ۱۰۹). بعد از

کارگران هندی صنعت نفت ایران در اواخر قاجاریه و دوران پهلوی اول ۲۱۳

رفتن او روزن پلانتر (R. Plaenter) که پیش از این سابقه حضور در صنایع نفت آسام و باکو را داشت جای او را گرفت. محمدحسن خان شیخ‌الملک سیرجانی، که در جایگاه واسطه‌ای میان شرکت داری و دولت ایران عمل می‌کرد، ضمن نامه‌ای به تاریخ بیست‌وششم محرم ۱۳۲۱ ق/ سوم اردیبهشت ۱۲۸۲ ش/ بیست‌وچهارم آپریل ۱۹۰۳ م به فرمانفرما از اقدام روزن پلانتر برای جلب‌نظر او درخصوص اخراج کارگران خارجی شرکت نفت تمجید کرد. در بخشی از این نامه آمده است:

این مسئله‌ای بود که موجب نگرانی مقامات حکومتی بریتانیا شد و به فکر اتخاذ تدبیر مناسب برای ممانعت از این عمل برآمدند. به‌دنبال این سیاست، شرکت نفت برمه برای سرمایه‌گذاری مشترک وارد صحنه استخراج نفت ایران شد. حاصل این توافق تشکیل شرکت سندیکای امتیازات (concession syndicate) در بیست‌ونهم صفر ۱۳۲۳ ق/ پانزدهم اردیبهشت ۱۲۸۴ ش/ پنجم می ۱۹۰۵ م بود (موحد ۱۳۹۴: ۶۱). تغییر حوزه حفاری برای نفت در ایران از پیش‌نهادهای شرکت نفت برمه بود. به‌این ترتیب، نیروهای حفاری از غرب ایران به جنوب یعنی ماماتین و شاردین و نفتون^۱ (مسجدسلیمان) روی آوردند (ابطحی ۱۳۸۴: ۳۹). سرانجام تیم حفاری، در رجب ۱۳۲۳ ق، در جنوب به حفاری مشغول شد (حبل‌المتین ۱۳۲۳: ۶-۷).

به این ترتیب، بریتانیایی‌ها بی‌توجه به اعتراض‌های رسمی مقامات ایرانی هم‌چنان کارگران غیرایرانی را در زمینه اکتشاف نفت به کار گرفتند.

۵. فوران چاه نفت و ساخت پالایشگاه و تداوم حضور روزافزون هندی‌ها

با کشف نفت در مسجدسلیمان در بیست و چهارم ربیع‌الثانی ۱۳۲۶ ق/ پنجم خرداد ۱۲۸۷ ش/ بیست و هشتم می ۱۹۰۸ م شرکت نفت انگلو- پرشین (anglo-persian oil company) شکل

گرفت که مجموعه‌ای از سهام‌داران قبلی بود؛ با این حال، داریسی نیز در هیئت‌مدیره شرکت جدید حضور داشت (موحد ۱۳۹۴: ۷۰). در این مرحله، وزارت امور خارجه بریتانیا تصمیم گرفت به منظور حفاظت از نیروی اکتشاف و حفاران بیست سرباز فوج هجدهم بنگال را به فرماندهی آرنولد تالبوت ویلسون (A. T. Wilson) به جنوب ایران اعزام کند (ویلسون ۱۳۹۴: ۶۶). این نظامیان اهل پنجاب و مسلمان بودند (همان: ۹۴). هزینه سربازان هندی به مراتب کم‌تر از سربازان بریتانیایی بود که «جیره سطح بالا و نیازمندی‌ها و سوخت و گوشت و لوازم پرخرج» می‌خواستند (همان: ۱۷۰).

کشف نفت در منطقه مسجدسلیمان پیدایی مباحثی چون ضرورت ساخت پالایشگاه، مسئله اسکان و استقرار نیروهای متخصص، و استخدام کارگران مشخص و دائمی را به دنبال داشت. آندرو کمپبل (A. Campbell) از سوی کمپانی نفت برمه در بهار ۱۳۲۷ ق/م ۱۹۰۹ برای بررسی و تعیین منطقه ساخت پالایشگاه به جنوب ایران آمد. محل انتخابی او منطقه عبادان/آبادان بود (British Petroleum Archive 1931: 14). ساخت پالایشگاه برعهده مهندسان پالایشگاه برمه گذاشته شد. کارگرانی که برای این کار به استخدام درآمدند کارگران ماهر هندی بودند که پیش‌تر تجربه ساخت پالایشگاه را در شهر رنگون واقع در برمه (rangoon) داشتند (موحد ۱۳۹۴: ۷۲).

از سویی دیگر، حاکم محمره (شیخ خزعل) انتظار داشت که کارگران بومی عرب به‌هنگام بهره‌برداری از خرما در نخلستان‌ها حاضر باشند (ibid). این امر، یعنی غیبت مقطعی کارگران عرب، به روند کار صنعت نفت لطمه می‌زد.

۶. چگونگی روابط کارگران هندی با کارگران ایرانی صنعت نفت

در آمارهای سال آغاز ساخت پالایشگاه (۱۹۱۰ م/ ۱۳۲۸ ق) تعداد کارگران هندی ۶۰-۷۰ نفر در مقابل ۴۰۰ کارگر ایرانی و ۴ اروپایی بود (فلور ۱۳۹۶). احتیاج به نیروی کار بیش‌تر در پالایشگاه ورود کارگران هندی را در ظرف یک سال افزایشی قابل توجه داد. در ۱۳۲۹ ق/ ۱۹۱۱ م تعداد کل کارگران هندی در مجموع ۳۳۴ نفر در مقابل ۱۸۸۴ نفر ایرانی بود.

برای نمونه، کارگران هندی ساخت پالایشگاه تا زمان ساخته شدن مقری مستحکم برای آنان در کلبه‌های حصیری یا چادرها مقیم بودند (British Petroleum Archive 1931).

برخی دیگر از مشکلات و گرفتاری‌های کارگران هندی عبارت بودند از: حوادث کاری، اختلافات دینی، و تفاوت در سبک زندگی که بعضاً به امور بهداشتی مربوط می‌شد. مثلاً، در بیست‌وششم ذی‌القعدة ۱۳۲۹ ق/ بیست‌وششم ۱۲۹۰ ش/ هجدهم نوامبر ۱۹۱۱ م میان کارگران هندی و محافظان بختیاری شرکت نفت آنگلو- پرشین در آبادان درگیری روی داد. این امر به اعتصاب اغلب کارگران هندی به غیر از سیک‌های فنی کار منجر شد. کارگران هندی برای حل مشکل خود به کنسول‌گری بریتانیا در خرمشهر رفتند و مشکلات فراوان خود را مطرح کردند.

از محاسن حضور کارگران هندی و عملکرد آن‌ها در محیط کار آگاهی تدریجی کارگران بومی ایرانی از حقوق قانونی کارفرما و کارگر بود. با اتفاق‌هایی مشابه آن‌چه در بالا اشاره شد، بعد از مدتی، اعتصاب هندی‌ها از حالت اعتراض به کارگران یا محافظان ایرانی به اعتراض به رفتار کارفرمایان انگلیسی تبدیل می‌شد. برای نمونه، در بیست و هفتم ربیع‌الاول ۱۳۳۹ ق/ هجدهم آذر ۱۲۹۹ ش/ نهم دسامبر ۱۹۲۰ م کارگران هندی که در این زمان تعدادشان به سه هزار نفر می‌رسید در اعتراض به وضعیت کاری خود دست به اعتصاب زدند. برخی خواسته‌های آنان عبارت بودند از: افزایش دست‌مزد، تقلیل ساعات کار روزانه، دریافت دست‌مزد برای اضافه‌کار، بهبود وضع بهداشت، و تغییر رفتار توهین‌آمیز کارمندان با کارگران (فلور ۱۳۷۱: ۴۴). با گذشت کم‌تر از ۲۴ ساعت از این اعتصاب، کارگران ایرانی هم به عللی چون «دست‌مزد اندک، تسهیلات ناکافی، و شرایط زندگی کثیف» به کارگران معترض هندی پیوستند (اتابکی ۱۳۹۵: ۳۲). اتحاد و پیوند این دو طیف کارگر دست‌آورد و سرانجامی خوش داشت و شرکت نفت انگلیس با پذیرفتن برخی خواسته‌های اعتصاب‌کنندگان حقوق آن‌ها را ۸۰ درصد افزایش داد (فلور ۱۳۷۱: ۴۴).

نتیجه گرفتن از اعتصاب یادشده مشوق کارگران ایرانی و هندی برای تداوم گاه‌گاه این قبیل اعتصاب‌های کارگری شد. دو سال بعد، در اردیبهشت ۱۳۰۱ ش/ می ۱۹۲۲ م، بار دیگر کارگران هندی به وضعیت حاکم اعتراض کردند. برخی گزارش‌ها حاکی از محق بودن این قبیل اعتصاب‌ها و وضعیت «فلاکت‌بار» کارگران هندی است. به‌نوشته اتابکی:

هیچ محدودیتی برای ساعات کار روزانه وجود ندارد. تا پیش از شروع اعتصاب زغال و یخ به کارگران داده نمی‌شد. کارگران به دلیل عدم توجه شرکت نفت به خواسته‌های رفاهی‌شان در تابستان به دلیل گرم‌زدگی و در زمستان بر اثر ذات‌الریه می‌میرند (۱۳۹۵: ۳۳).

به‌هرحال، مسئولان کمپانی نفت انگلیس و ایران در واکنش به اعتصاب سال ۱۳۰۱ ش دعای مطروح شده در این اعتراض‌ها را کذب و بی‌اساس خواندند. هم‌چنین این بار، به‌جای پاسخ به خواسته‌ها، بهترین راه را در اخراج کارگران اعتصابی دیدند. به‌این‌ترتیب، در ۱۳۰۱ ش / ۱۹۲۲ م دو هزار نفر از مجموع ۴۹۴۲ نفر (ساکما ۸۸۰۹۳-۲۴۰) کارگر هندی از کمپانی نفت انگلیس و ایران اخراج شدند و با کشتی به هندوستان بازگردانده شدند. اکثر کارگران اخراجی هندی پیرو آئین سیک بودند (اتابکی ۱۳۹۵: ۳۴). شدت واکنش کمپانی در برخورد با این اعتراض‌های کارگری به‌گونه‌ای بود که روزنامه‌تایمز لندن در گزارش خود احتمال تکرار اعتصاب‌هایی از این دست را بعید دانست (بهبودی ۱۳۸۸: ۲۴).

این محله مدتی بعد به علت سکونت سیک‌ها سیک لین (sikh lane) نام گرفت و در نهایت، به محله هندی‌ها تغییر نام داد (اتابکی ۱۳۹۵: ۲۷).

در محله هندی‌ها مسجد سنیان، مسجد شیعیان، و معبد هندوها ساخته شد (همان: ۲۹). مسجد رنگونی‌های آبادان یادگاری از کارگران سنی مذهب رنگونی است که طی سال‌های ۱۲۹۱-۱۳۰۰ ش / ۱۹۱۲-۱۹۲۱ م ساخته شد (کعبی فلاحیه، مسجد رنگونی‌ها). در ساخت بخشی از ساختمان‌های این مسجد که در جنوب غربی پالایشگاه و کنار اروندرود واقع شده بود از لوله‌های نفت و ریل راه‌آهن در سقف و کف آن استفاده شد. این مسجد ساخته شد تا نیاز مسلمانان هندی را برای برپایی نماز و عبادت و گردهمایی برطرف کند (همان).

امکانات زندگی برای کارگران هندی شرکت نفت اسفناک بود، اما هنوز در مقایسه با امکانات کارگران ایرانی از کیفیت بالاتری برخوردار بود. کارگران هندی به صورت جمعی در اتاق‌هایی به شکل سربازخانه روزگار می‌گذراندند. کارگران ایرانی نیز تا ۱۳۰۳ ش / ۱۹۲۴ م در همان کپرهای حصیری و چادرهای به‌جامانده از زمان اقامت کارگران هندی زندگی می‌کردند (حسن نیا ۱۳۹۴: ۲۴۳؛ یعقوبی نژاد ۱۳۷۳: ۱۷۹-۱۸۰). بیمارستان مجهز هندی‌ها به نام بیمارستان کمپانی در مجاورت شرکت نفت قرار داشت. در مقابل، بیمارستان ایرانی‌ها در محله کثیف و بدبوی شیخ قرار داشت و فاقد تجهیزات مناسب بود.

برابری و تناسبی در خصوص امکانات رفاهی یا میزان حقوق و اجرای نظم و نظام اداری بین این سه گروه حاکم نبود. گرچه هندی‌ها در مقایسه با بریتانیایی‌ها در رتبه پایین‌تری قرار داشتند، اما هنوز از بسیاری جهات در موقعیتی برتر از ایرانیان بودند. برای نمونه، در ۱۹۲۹ م/ ۱۳۰۷-۱۳۰۸ ش کارگر ماهر ایرانی چهارده تا بیست تومان دست‌مزد می‌گرفت، اما در این سال مدیران و کارمندان انگلیسی از ۵۰۰ تا ۱۵۰۰ تومان دریافتی داشتند؛ در این زمان کارگران و کارمندان هندی قطعاً مبلغی بیش‌تر از

کارگران ایرانی دریافتی داشتند (فلور ۱۳۷۱: ۱۳۶). این قبیل تبعیض‌ها و تفاوت‌ها باعث بروز واکنش و خشم کارگران ایرانی می‌شد.

برخی مسئولان شرکت نفت دلایل و زمینه‌های این قبیل اقدامات جداسازی گروه‌های شاغل در صنعت نفت را به سیاست دولت ایران مرتبط می‌کردند و این‌گونه اظهار می‌داشتند که مسئولان ایرانی علاقه‌ای به «نزدیکی و هم‌بستگی فرهنگی بین نیروی کار» ندارند (اتابکی ۱۳۹۵: ۳۱).

۱۴. تداوم رویه به کارگیری هندی‌ها در صنعت نفت بعد از لغو قرارداد داریسی

به دنبال اقدام رضا شاه پهلوی در لغو قرارداد داریسی در ۱۳۱۲ ش / ۱۹۳۳ م قرارداد جدیدی در سال ۱۹۳۳ م بین ایران و بریتانیا منعقد شد. شیوه استخدام کارگران براساس ماده شانزدهم این قرارداد تغییر کرد. ماده شانزدهم چهار بند داشت که بند دوم به انتخاب «صنعت‌گران و مستخدمین فنی و تجاری» از بین اتباع خارجی و استخدام «مستخدمین غیرفنی» از بین اتباع ایرانی مربوط می‌شد.